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BISERJE UČITELJEVO
(NA USPOMENU OVOGODIŠNJIM MLADOMISNICIMA)

Znamenit je engleski pjesnik Oakar 
WUde (Uaild). Živio je kratko vrijeme 
(1856—1*00). Bio je pravi umjetnik o 
izricanja misli (stilu). Veoma je zanim
ljiva njegova najmilija zabava. Jot 
dok je bio kako tako zdrav, upravo se 
strastveno igrao biserima i dragim ka
menjem. Držao Ih je na sunca I puštao 
da kroz njih prolaze sunčane zrake O- 
ne bi se ljeskale I sjajile, a on bi ee 
djetlnjskl radovao. I prave je Imao. 
Doista Je predlvna pojava to svjetln- 
canje, prelijevanje boja i sjaj, kad se 
tj predmeti izlože sunčanom sjaja. Ča
robna Je to doista pojava u inače bo 
gatlm divnim krasotama Božjega svi
jeta.

Biserje! Isus je toliko puta govorio 
o biseru. Vrlo Je rado upotrebljavao 
prispodobe s biserjem. Sam Ih nije ni 
posjedovao ni mogao posjedovati. Znao 
je naime, kolika Je bijeda bila bal u 
Njegovo vrijeme u svijetu. I kad M mi
slio na to. prokla bi Mu i svaka pomi
cao na radovanje I igranje sa sjajem 
biserja.

A ipak imade nešto, što je u očima 
Isusovima slične blserju. Nešto, što lb 
On tražio s najvećom čežnjom 1 s n»J 
lidrfljlvijom ustrajnošću. A kad bi to 
našao, onda bi slavlje slavilo Njegovo 
beskonačno Ljubazno Srce Božje. I on
da bi taj biser čuvao i driao na sun
čanom svijetlu ljubavi i milosti svoga 
Oca, koji Je na nebesima. I taj biser 
sjaj] u potpunom svijetlu, kad Je u mi
losti Božjoj. A to Je ljudska duša, koju 
je On gledao, kako sjaji samo u svijet
lu ljubavi Božje I u velikom tihom 
svijetlu sretne beskonačne vječnosti.

Isusu su ljudske duše dragocjeno dra
go kamenje, sjajni dijamanti i skupo
cjeno biserja One sjaju zato. Jer u nji
ma iivl iskra vječne Bolje vatre. On 
je znao, da se u svakoj ljudskoj duši 
nalazi nešto božanskoga. I u onoj, koja 
Je naslromašnlja. I u onoj, koja Je naj- 
bjednija. I u onoj, koja je Izgubljena. 
I u onoj, koja je zabačena. I u onoj, ko
ja Je pala I u onoj, koja je pogažena

Duža je ljudska dragocjena I onda, 
kad je na širokom patu života Izlože
na prahu i nečistoći. I kad je zaprlja
na grjebom. Ona ostaje najdragocjeni
ji biser ljudske nutrinje. Kao šio bi
ser ostaje biserom i onda, kad na cea- 
tn padne, i kad ga blato pokrije, on 
ostale ipak biserom I kad se očisti i 
izloži sunčanom svijetlu. en svijetli I 
lom I sjajem. Tako | ljudska dola, kad 
sjaji iznova, kao 1 prije. svojim svijet
ao očisti od grijeha, ponovo zasja.

Zato je Božje Srce SpaMtelje-o toli 
ko toplo ljubilo prinlka. Inu j, 
govorio o njima s toliko najnježnije sa. 
čuti | s toliko pripravnosti m sveto 
opraštanje. To nam pet sruju prispo
dobe: o Izgubljenom sinu, o nestaloj ov- 
d. • zametenom nove« (drami) Luka 
“ l-») One nam otkrivaju veliku lje- 
kov 1 mUosrd. Spasitelj«?. kmm

grječnletma. On kate: Veća Je radost 
na nebu sa Jednoga grjetnika, koji čini 
pokoru, nego II za devedeset I devet 
pravednika, kojima ne treba pokore« 
(Laka 15. 1).

On je poznavao sve slobode siromaš
na čovjeka. Ali on je znao, da će ne
beski Oteo svu svoju ljubav dati ono
mu koji ae skrušeno povrati i od srca 
obrati. Ako se baci u očinski naručaj 
Božji, koji mu je uvijek otvoren.

Naručaj Božji Jest Ljubav Bolja, ko. 
Jom Je ispunjeno kraljevstvo nebesko, 
vječno blaženstvo. Taj naručaj Božji 
trati poput trgovca lijepo biserje. 1 
kad trgovac nade Jedno dragocjeno srno 
bisera, otiđe i prodade sve. tto je Imao, 
i kupi ga. Tako treba 1 čovjek, da se 
svega zla odreče. ako hoće da bude u 
Ljubavi božjoj naaljednSk kraljevstva

Kaki je I»>’s otpočeo svoj^ krvavo 
žrtvovanje na križu? Molitvo«! Molio 
je u Getsemanskoni vrtu. Bila je noć- 
Ibu» )e poveo sa sobom apostole u vrt, 
onda iizto sa sobom amo trojicu, uda
ljio se i od hjntW»Mft», pao ral kt* 
ijcna' a onda Učeni na zemlju I molio. 
Dugo je molio i ta molitve tnojio se 
krvavim znojem U najponiznljoj mo
litvi vapio je po tri puta: »Oče moj! 
Neka me mimoiđe kalež muke«! Od 
molitve ustaje utješen. okrepljen i ve
dar. Dragovoljno se predaje, mimo po
lazi u muku i smrt 1 nekrvna žrtvi’ 
Novoga Zavjeta — sveta Misa počinje 
s molitvom. Svećenik pristupi oltaru, 
ali se ne usuđuje uspeti se na sveti 
žrtvenik Ostaje na podnožju 1 moli na
izmjence s vjernicima psalam 42 Ovim 
se psa'mom molio kralj David u gole
moj stisci, kad je morao da bježi is
pred vlastitog sina Absalona, koji je 
protiv oca podigao bunu David nije 
molio, da bi se opet mogao vratiti na 
prijestolje, već da bi mogao dočl u 
hram i Bogu prinijeli žrtvu »Pristupit 
ču žrtveniku Božjemu, Bogu, koji raz
veseljava mladost moju« Tako moli 1 
svećenik na podnožju žrtvenika, a s 
njim | vjernici. I mi se nalazimo u te
škoj nevolji. Sa svih strana okružuju 
nas neprijatelji, vidljiv! 1 nevidljivi, 
razne napasti koje nas progone, a u 
srcu muči nas nemilice grižnja savjesti. 
Ne preostale nam drugo, nego da po
tražimo pomoć u žrtvi sv. Mise, u Do
gu, Spasitelju našemu Zato svećenik 
moli: »Pomoć je naga u imenu Gospo
dina«, a vjernici nadodaju: »Koji stvo
ri nebo t zemlju«.

Ove ponizne pristupne molitve nekoć 
«u vjernici molili naizmjence sa sve
ćenikom Svećenik jedan redak, vjer
nici drugi redak psalma S vremenom 
sve više au se zaboravljale te molitve, 
dok nije došlo dotle, da ih danas obič
no moli ministrant sa svećenikom. I to 
je Jedan od razloga da su »e neki vjer
nici udaljili od onog živog sudjelova
nja u prikazivanju zajedničke svete 
misne žrtve Neki Joj prisustvuju sa
mo kao puki promatrači Igrokaza bez 
strehopočitania. bez osjećala i čuvstva 
Sv, Ignacije Lojol. koji Je bio ča»lk i 
ratnik, obratio se 1 postao svećenik t 
osnivač tako zaslužnog reda isusovaca. 
Kad je stažto sv. Misu, od ganuća lije, 
vao je tolike suze, da je nemalo Ugu-

Božjega. Biser Božji. duša njegova, za- 
slutuje, da se sve žrtvuje za njezino 
spasenje (Ml 13, 45—48).

Ljudska Je đula biser. Bude U gri
jehom zablsćena, lreb» đa se opet 
očisti I sada i uvijek ključa za nju 
Krv Sina Božjega o velikom Sakra
menta pomirenja i obnevv Zato treba, 
da one. koji sa pali Uj padaju, gledamo 
okom ljubavi 1 s nakano-a, đa ih pri- 
dIgneino l pomognemo očistili. Da ti dL 
jamanti, lo dragocjeno kamenje i bi
serje opet zasvijeUi sjajnim svijetlom 
milosti Božje.

Te nas uči I na to potiče Isus na 
onim divnim mjestima Sv. Pisma, gdje 
govori o biseru, o neetaloj ovet o ts- 
gubljenoln sinu, o zameteno« novcu I 
njihovu nataskn. te veselja | radosti 
poslije toga.

blo oćinjl vid Jednom na Božić nije 
mogao da dovrši drugu sv. Misu Bio 
jo toliko dirnut da je osjetio, te će 
umrijeti.

Svećenik stojeći na podnožju žrtvo- 
‘tilk* bo usuđuje se uspeti stubama do 
samo,! žrtven ka. na »svetu goru Go
spodnju« C »amo naime u Sv Pismu: 
»Tko ee uzač| na goru Gospodnju?« I 
Duh Sveti odgovara »Onaj, koji ima 
nevine ruke. 1. čisto srce« Svećenik 1 
vjernici mole stoga na podnožju olta
ra naizmjence * opću Ispovijed svojih 
grijeha — »Kohfiteor«. pa, nema sv. 
Mise bez Konftteora! Čovjek vrlo nera
do, vrlo teško priznaje svoje grijehe. 
•Adame! Zašto si to učinio?«, pitao je 
Gospodin našega praoca, kad je poči
nio grieh A što na to Adam? Hoće 
da ni najmanje kavallrski krivnju baci 
na svoju ženu »Dala ml je Eva, te sam 
jeo« »Evol, — upita Gospodin, zašto si 
to učinila?« Al| । ona hoće da svali 
krivnju na druge. »Zmija me je zave
la!« Kaln nije htio da prizna svoj zlo
čin bratoubojstva A po -to 1 Juda — Iz
dajnik dr.-ko pita na posljednjoj veče. 
ri Isusa: »Zar sam ja Gospodine?« Da 
naša se narav silno opire, da priznamo 
svoju krivnju da molimo oproštenje, 
Nu ovdje na početku sv Mise i sveće
nik i vjerni puk javno, glasno — du
boko sagnuti — Ispovijedaju svoje gri
jehe prtznavaju svoju krivnju govore
ći ponizno: »Moj grijeh, moj grijeh, 
moj preveliki grijeh«. U znak kajanla 
i pokore udaraju se u prsi. Da. samo 
onaj, »koji trna nevine ruke 1 čisto sr
ce«. smije ds prikaže Svevišnjemu pre
svetu. misnu žrtvu, žrtvu neokaljanoga 
Jaganjca Božjega — Isusa Krista!

KAPELICA SV. ANTUNA PADO
VANSKOG u državi Iowa u USA naj
manja je kapelica na svijetu. Prošlog 
stoljeća jodna se obična kršćanska maj
ka zavjetovala sv Antunu Padovan
skomu, da če sagraditi kapelicu njemu 
u čast, ako Jo) se sin sretno vrati ta 
Napoleonove vojne Njezine su molitve 
bile uslišane Ali obitelj je u međuvre
menu toliko osiromašila da majka nije 
mogla ispuniti obećanja. Kad ae ksmL 
Je ova majka s obitelju preselila u Sje
vernu Ameriku, ispunila Je svoj zavjet, 
sagradivši kapelicu U čast sv. Antuna. 
Svake godine dolaze-notorne! te oblto- 
Ul. da se gjeto osnivača ovo crkvico.

Novomisnicima
Drhtale su svijeće na Gospodnjem 

oltaru.
Mirisa je nježnog puna crkva bila.
Na Tebe se svećeniče, u nebeskom žaru 
Sva Božanska m.lost toga jutra slila.
Ti si tada bio sretan, kao nikad prije. 
Spoznao si radost Božanskih visina;
Upijao si sreću svu sa Božanske ruke: 
Postao si sljcdmk samog Božjeg Sina.
Rijeka Tvog života od onoga sc časa 
U granice novog prebacila tijeka, 
Cuo tad si riječi Božanskoga glasa: 
Sine, svećenik si. svećenik do vijeka!

Svetost svećenikove osobe
Svećenika valja promatrati ne očima 

zemsljšt.ne nego očima vjere. Istina, 
kod pojedinog svećenika može biti ža
losna opreka Između službe 1 života, 
istina je da je svećenička služba, koju 
vrt) osoba, koja ne živi svećenički, ve
lika uvreda Boga | sablazan za ljude. 
Ali nc zen jemo zaboraviti, da sveće- 
ništvo. kojim je urešen ubogi zemaljski 
stvor, nije od njega, nego od samoga 
Isusa Krista. Božanska krasola Kristo
va svećeništva obasjava i osobu nevri
jedna svećenika, kao što zraka čistoga 
sunca može učinit;, da | kaljuža odra- 
zuje nebesko svijetlo. Ono, što je u sve
ćenika božanskog podrijetla, ne može 
nikad biti nosveto makar i ljudski 
elemenal svećenikove osobe zapao u 
blato.

U svećenika je sve proniknulo tajan
stvenim sjajem.

Tijelo svećenika, koje sc kod ređenja 
u dubokoj pokori bacilo nlčiro na zem
lju, osli lo je poduprto mUošču Božjom, 
da stupi posvs u službu Najsvetijega, 
Postala je rivi clborij (kalež kruz»ikj, 
u kome ima dnevtce počmuti Hijob 
anđela. Odrekavši se zemaljske IJubagl 
položio se veledušno na oltar životne 
žrtve imajući na pamcll riječi Psaiu_a, 
izrečene pri striženju kose: »Gospodin 
Je dio baštine moje 1 kaleža mojega«.

Posvećene su ruke svećenikove. Ne
ma svečanijeg časa kod svećeničkog ro
đenja. nego kad mladi redenik kleči na 
stubama oltara pružajući ruke na sveto 
pomazanje. Vršeći obred govori biskup: 
»Dostoj sc Gospodine posvetiti I ras
vijetliti ove ruke po ovom našem po
mazanju i blagoslovu, da bude blagoslo
vljeno sve, što one blagoslove 1 posvo- 
ćeno sve. što one posvete u Imenu Go
spodina našega Isusa Krista Amen.« 
Da, ljutiti svećenikove ruke nije tek 
prazni | beznačajni običaj, nego očito
vanje kojima puk časti velike tajne, 
stavljene u svećen kove ruke. Te ruke 
posvećuju Titelo Kristovo, te ruke od- 
rješuju grešmke od njihovih grijeha, to 
ruke blagoslivliu bolesnike.

Sveti su koraci Kristova svećenika. 
Jer je vjesnik mira i milosrđa. Sv. 
Pismo kliče od zanosa: »Kako SU kras
no noge onih, koji naviještalu mir, 
onih, koji n,vi eštaju dobro!« (Rim. 10. 
15) Koliko puta zne.du ove noge u pra
vom smislu klonuti od umora tražeći 
zalutale ovce i noseći lm svotu Popud- 
blnul

Posvećena su usta svećenikova, koja 
imadu zadaću da posvećuju, da opra, 
štaju. odrjećuju । tješe. Posvećane su 
oči svećenika, posvećen Je njegov jezik, 
oruđe bezbrojnih milosti Božjih.

A što da kažemo za dušu svećeniko
vu? Ona je jednom za uvijek obllježa. 
na znamenjem svetoga reda. Sacerdos 
m aeternum! Svećenik do vijeka! TU 
se sja anđeoskim krepostima ili se ba
cio u propast grijeha. 111 Je vjeran cr
kvi Ili Je otpadnik. IH je proslavljen u 
nebu Uf zabačen u paklu, on ostaje 
svećenik do vilekat Nitko na ovom svi
jetu ne može skinuti ■ njegove duše gn. 
čatn tto ga Je utisnuo Duh Sveti hod 
rođenja.

GORE SRCA

SVETA MISA
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Našim nanamisnicima
VMM, dn »Mte MvtUhniclm*. 

««vwt Veliki Svećenik Isus Krist ovo:
1* ssun Alfa | Omega t J. početak i 

svršetak svija stvari. Ja sam bio Jučer. 
Ja sam daaao! Ja ča biti uvijek.

Ja sam Prvorođenl međa rStsraFatMK 
rovima. Ja sam skup sviju djela Bod. 
1*7 Ja sam sve u svemu.

Ja sam Janje Božje, koje je žrtvova
no od početka svijeta.

Na svim mjestima i' u svako vrijeme 
če se prinositi momu Ocu jedinstvena 
Zriva. NJegvv čovjekom postali Min.

•a sam vas zatražio, da Mi budete 
p< moćnici u mojoj službi. Meni Veli
kom svećeniku.

Žito sara vam dao moć stvaranja. Vi 
na crte Mene rađate na oltaru. Vi Ml 
đnlefe sakramcntalni život. Vi Mi to 
dajete dnevno Jednostavnom riječi ko. 
ju izgovarate u nrnje ime. VI zatvarate 
moje Itožansivn i moje čovječanstvo 
pesi prilike kruha i vina

Ja sam vam dao vlast, da istina uči
te. Ja sam položio u vaše ruke ključe
ve Mudrosti Božje, la sam vam otvo
rio knjigu sa sedam pečata, kojih ne 
može nitko prelomiti nego samo Janje 
Božje. Ja sam vam povjerio svoje Taj
ne. da ih navlještate mome puku.

Vama sam dopustio prvenstveno pra
vo, da Mi cl aru Je te duže Da ih činite 
dionicima moje vlastite božanske na
ravi Da od njih stvarate hram Duha 
Svetoga. djecu moga nebeskoga Oca i 
baoiinike Nebeskoga kraljevstva.

Ja sam vam dao vlast, da duše bu
dite od smrti grijeha i opet Im dajete 
pravo na vječni život.

Shvaćate li kako sam vas visoko us. 
digao? Za kakove velike stvari sam 
htio da vas upotrebim? Ja vai Bog!

Pomognite mi dakle. Budite mojim 
rvećenlcima. Budite sa Mnom I po Me. 
M posrednicima između Boga i ljudi.

Milo Ml je naroda. Milo Mi je ljudi, 
koje sam primio za svoju braću. A gle
dam ih kako leže po pata puni grijež- 
alh rana. I nikoga nema, da lm rane 
salile aliem I vinom.

Vas sam svećenike postavio milosrd
nim Samaritancima. da im rane liječite 
I boli ublažujete.

Ne otimajte se nikada tima dužnosti, 
ma ljubavi prema bližnjemu.

Mojom krvlju otkupljene duže su 
raspršene kao ovce bez pastira. One su 
izložene zabludi i grijehu. Ja sam u va. 
Se ruke dao moj božanski pastirski štap. 
Fođite pred njima. Vodite ih na dobru 
pašu. Čuvajte ih od zabluda u mojoj 
nauci. Hrabro se suprotstavite sablaz
nimo. Plašite i otjerajte grabežljive vu 
kove od moga stada.

Kotlića je bol za mene | kolika je ne. 
sreća za vas, ako samo jedna ovca pro- 
pane zbog vaše nemarnosti!

Svakj od vas je moj drugi Ja Budite 
*Uđe jednaki Meni, koji sam dobar pa. 
stir, vjeran prijatelj, otac izgubljenomu 
sinu, liječnik, koji ozdravlja.

Potnozite Mi svim svojim silama. Za
stupajte moje mjesto kod grježnika I 
nevoljnih. Omogućite Mi, da važim po
sredovanjem ljudskoj djeel otvorim bo- 
gatstvo svoje ljubavi I »milovanja, koje 
krije moje Srce.

Prije nego sam ostavio svijet, ustano
vio sam presveti oltarski Sakramenai. 
Teško Mi Je bilo odijeliti se od moje 
djece i ostaviti ih siromasima.

Zatražio sam od vas. da Me dnevno 
pozivate pred oltar t zatvarate u Sve. 
toh raniš te.

A Ipak, kako sam osamljen I napu
šten u Zatvoru moje ljubavi! A Ipak 
treba da barem malo osjećate, kakovu 
Mi žalost pripravlja moja osamljenoat! 
Zašto Mi ne dovodite ljude, koje Ja 
toliko ljubim, a oni Me trebaju!

Poklonite Ml važu ljubav i molite 
moju presvetu Majku, da vam pomog
ne da budete uvijek moji pravi sveće
nici. Da budete uvijek i do smrti pri. 
mjerom | uzorom ostaloj braći vašoj — 
svećenicima. I 1

To i samo to vas molim, moj! mlađi 
novcmlsnlci!

KOLIKO DAJE PROSJEČNI AME
RIKANAC ZA CRKVU? - Prema sta
tističkim pođacfta* prosItaM# kršćanska 
američka obitelj’ izdaje gođ'šnje: (tn 
điHtin ti Hranu. 5M dolara z*amortj- 

Maha, 283 dolara ?a Crkvu. 200 
đblara'za porez. 178 đdlara za plici.’ svl- 
KU?, i‘,vt«fc ,188 za razrić popravke i 
W dblMa a tiMćv. Pj*fna'ovome Ame- 
Jftfana’da^ i^Hho W Crkvu 1W. 
dvojih prihoda.

VJERA JE POTREBNA
oca »pt^tauna. I sara je bio pog*^ 
Km> mladić to bio VM6 lakouman. 061 
te aiMite 

grižnju savjesti radi svoga grešnoga 
života. Bio je strahovito nemiran. 
Mnogo je čitao. Stupio je u krtvovjer- 
sku sektu — maniheizam Uza sve to 
nikada nije imao mira.

Međutim dođe u MUan. Kako je bio 
neobično velik] talenat, brzo je stekao 
naučno osposobljenje i postao profesor 
na visokoj školi. U Milanu je Uda bio 
biskupom sv. Ambrozije Augurtln 
pođe u crkvu, da Čuje sv. Ambroza. 
Sv Ambrozije mu4 potrese dužu i on 
dođe do spoznaje: To je istina Ja mo
ram katolički vjerovati 1 živjeti, inače 
sam propao. Međutim obraćenje još 
nije bilo gotova. Jo8 uvijek ga je mu
čila sumnja: Ako postanem kršćanin, 
hoću 11 btti dobar kršćanin?

Jednom je u svoto Švotu bolno uz
disao i tužio se sam na sebe: »Kako 
dugo Još? Kako dugo? Sutra, i opet su
tra? Zašto ne danas? Zašto ne bi bio 
Ovaj čas kraj mome sramotnom živo
tu?« Tada Je čuo dječji glas: »Uzmi i 
čitaj! Uzmi 1 čitaj!« Otvori knjigu — 
a bilo je Sveto Pismo — i čitao je: 
»Hod-mo pošteno kao po danu: ne u 
prožđrlj tvori! 1 pijankama, pe uložni
cama i nečistoći, ne u svađi i zavisti, 
nego se obucite u Gospođina Isusa Kri
sta i ne brinite se za tijelo po požuda
ma« (Rlmlj. 13, 13—14). Više nije či
tao; bilo mu je dosta Odlučio je posta
ti khtolifcom Brtžnd se spremao za sve
to krštenje. Krstić ga je sv. Ambrozi
je na Uskrs 387 godine. Sada je našao 
duševni mir. Sada je počeo a sebi iz
građivati sveca.

Propovijed mo je sv. Ambrozija raš- 

podlistak         MLADI SVEĆENIK
Događa se u predgrađu. Jednog ot

mjenog velegrada. Predgr-de kao pred
građe! Nered. Zbrka u svemu. U uli
cama, u kućama, u mislima Istina, ne 
kffviijom samog predgrađa. To ne? A 
nekako baš usred predgrađa crkva. Za
pravo četvćrouglasta dvorana Nitko nc 
b! izvana rekao, da je to crkva. Unu
tra ipak oltari otkrivaju značaj' ove 
kuće. Mrtva tišina U ovoj je crkvi ne
izmjerno Uho. Glas mladog svčSmika 
pri čitanju sv. Mise samo pojačava ovu 
tišinu U ovu crkvu, zapravo, nttko ne 
ulazi. Niti nedjeljom, niti radnim da
nom. Odatle i ova grobna tištng. A to 
boli mladog svećenika Tek nećfevno je 
došao za kapelana u ovu župu 1 svako
dnevno suze izbijaju u njegovim sme
đim očima Kao knpljlcc rose sakup
ljene u ranim jutrima. Sto da učini? 
Kako da napuni ovu praznu mrvu? 
Danima i danima dugo kleči, pred 
Euharlstijsklm Kristom na glavnom 
oltaru. Sto treba učiniti? Idu dani 
brzim koracima, a duše se gube u ne
povrat Kriste, nešto treba ućlnitl! Po
stio Je đonima i molio Je noćima. Crkva 
Je bila prazna i pušta Kako Je to 
strašno spbznati, da ljudi ne misle na 
sebe! Ali nešto treba učiniti. Samo 
što? Tada ... jest... Kao da mu je to 
sam Krist šapnuo: idi, traži moje 
ovče! Da, on Je ovdje zbog toga, da 
traži ovce Njega je Krist i pozvao 
ovamo, đa potraži ovce Samo gdje se 
one nalaze u ovom predgrađu? Gdje će 
ih tražiti?

Rastvore se vrata i zjalo krčme otkri 
je svoje krilo. ZadušIJIv dim umata 
ovu osvijetljenu sobti. žamor kao u 
klaoplcl. Oči bulje pred set>e Lnekoga 
traže. Gužva, kao da se ctogođna tram- 
vajski đesreća

Mladi čovjek nađe se u sredini sobe 
Nitko ga ne primjećuje Ali zato on sve 
opaža Zna što hoće Čašu vina. I još 
nešto...
* Pijani ljudi mnogb govore. A mlađi 
čovjek želi razgovbrbii s pšjaiifth lju
dima Ništa ne ko<l taj Go
vori, govekt Što hoćeš? Ne, fi'kftt-
tatf. Pijani ljudi vole govoriti Samo 
W rijetko’nađu oni. kđjf M^e' «tu»H 
A' ovW rtđađk «dW. Je« toj* mtođle 
primki njemu frtMa' MteiM-
set t BH« gMinaP š m* * *«? TžJ-

viJetrtM mfl a čitanje SvettM PWt* 
nm Je ojačalo volju. St*wHPjf isillitti 
stid i dobru odluku: Motato rHćansM 

, vjenrmu i živjeti, inate sgMTproZk.
* Mrk ‘vjera za spasenje nužno potrebna.Sve

to Pismo veli: »Bez vjere nije moguće

ugodi Bogu, ne može doći k Bogu, ne 
možd sa spasiti Isus Krist veli: »Tko 
ne vjeruj®, već je osuđen« 18). 
Tko, dakle, ne vjerue, toga Bog ne 
treba suditi; nevjera je njegova smrtna 
ceu da.

Neka nas ne čudi, što je Isus Krist 
tako strog, kad se radi o vjeri. Promi
slimo, što je sve Isus učinio, da prost
ri 1,ojača vjeru' Neumorno je propovi
jedao vjeru. A kad ljudi nisu htjeli vje
rovati, tada je čudesa činio, samo da 
ljude privede k vjeri. Jedan je rimski 
satnik molio Imaa, da mu izliječi bo
lesnoga slugu. Gospodin mu reče; »Idi, 
i kako si vjerovao. neka , ti bude! I 
ozdravi shiga u taj tSs»* fMt s; 131. Ze- 
na je Hananejka molila Isdsa: »SrKtlcri 
mi se. Gospođine, sine Devidov! Moju 
kćer vrlo muči đava^r Tada toj odgovo
ri Isus: »Ženo, velika je vjera tvpja, 
neka se ispuflt želja tvoja? I ozdravi 
kći od ove ure* (Mt 15. 22 1 281. Isus 
eto cijeni i nagrađuje vjeru. Isus hoće 
da vjerujemo:

Jednom je Spasitelj Isus Krist rekao 
učenicima: »Ako budete imali vptre, 
koliko je zrno gorušiffno, reči ćetč ovaj 
gnrlt »Prijeđi otfevle onamo, i prtječi 
če, i ništa ne tcf btt$ nemoguće« ‘ (Mt 
17, 20). To znači: Savrtena vjera I n#- 
qgraničeno pouzdanje u svemogućega 
Boga razvija se kao. zrno gorušić'no do 
zamjeme vfsftie" te’ izvod! ČutJčšnv 
stvari.

deset. Ha, ha! Trideset. Eh, da! Kad je 
on imao trideset godina! Ne, toliko 
onda nije Pio- Malo jest, ali ne toliko. 
U orio doba se je i oženio. A onda su 
došla i djeca.

— Ah ‘tako, imate 1 djecu?
— Jest, jest dvije djevojčice i jednog 

dječaka.
Uvijek se dozna one. što se hoće. 

Samo treba z-ri-a-t-j vbdfti ražgovor.
A. onda? Onda se sbv razgovor po

krene oko djece. On voli djecu. Veoma 
ih voli. A zašto onda pije? Kako...? 
On nije nikad dovodio djecu u vezu a 
pijenj-m. O, dš? On je često tukao i 
svoju djecu i svoju ženu pa kako I ne 
bi?! Dođe kasno u noći kući, žena gs 
psuje, a djeca plaču. Zašto ona njemu 
predbacuje to. što on pije? To ga mora 
razbijesniti. Istina, dogodi se, da on 
zapi je svu svoju sedmičnu plaću. Znaš, 
društvo ... drugovi Ali...

Ovdje je tako nesnosno Vrućina. 
Dim. Smrad. Da, možemo J izaći. Vani 
je tople ljetna noć. Možemo prošetati 
Ne nađe se uvijek prijatelja, koji slu
ša. Ovi mladi ljudi uvijek se grubo po
našaju prema starijima Kao da su pe- 
metniji. Ni slušati ne žele...

Koraei su teški. Noge su umorne. 
Kao da je mnogo utega privezano o 
njih. Puno je popio. Tri litre. Ne, ne 
pije, on toliko svaki dan. Da. prijatelji 
ga odvuku sa sobom A on.. .1 Ne mo- 
že se odbrvati. Eto, ne može! Kađ svi 
piju Svi? Da. svi oni, koje on pozna 
S kojima je dobar prijatelj.

Treba ga priđržati. VUĆI za * sobom 
A on ide kao teška vreto.NMrpana po
kvarenim brašnom. Kladi čovjek, ga 
podupire. Vodi. Kako je’ to ugodno Kl s nekim, koji twažumlje! Koji nffia 
ne prigovara 1 ništa ne predbacuje! Da, 
a kod kuće... ga ček* blj«na 
žena. Sto? đ® i® ići 8 “I*™ kuti. Ovaj 
mladi čovjek!

— Da. vidjet će i djecu.
— Da, da, moja djecu.
A to net Ne ću ta« nt Sam, »i dje

cu. X«,pred straruiri Sbvjekotn: Jest, 
om sa M*. sabran*, » rtšjtootoju- Tko 
je on? Gdje rađf? »ne to»l na to, <*» bi on mogao biti svvćcnlk Ža m&r rt 
ne ortM mtaBit na to. Fteid^o .. drt 

Žao mi je naroda 
j—t i<šwW; »Zao mi je 0Mnrto>. 
Isus je imao samilost s ljw®rn», što 
trpe tjelesno, ali imao je još veću sa- 
mttoet a njima, što trpe duševno. Sv. 
evanđelist Marko veli na ovom mjestu: 
»On sr s«Sam mtđ njttor; jer su MU 
kao ovce bez pastira, i počW to je 
učiti« (8, Mj.

1 danas gleda sveznajuće oko Isusovo 
po širokom ovom svijetu. Gleda mili- 
jurtć ljudi, koji tđe rit tim, da im du
ša ' bude' očišćena od krivnje 1 od gri
jehe. On gleda i vidi totlijune ljudi u 
tami poganstva, i u tmini neznanja, ka
ko žeđaju za svijetlom riječi Božjom. 
On vidi zalutale ovce, kojima prijeti

brojne đ^be, što gMttjii atiđritokoga 
Mjete... isuu to sve vtoi 1 fz dutrtne 
svog milostivog srca vapi je: »Zao md Je 
naroda, Noću, da svi dođu k meni, da 
bude jćtferf oVčinJak i jedan pastir 
žetva’ je vcifka; aH porienfks malo!

Papa Ftto XI napisao je- »Bog na 
nebu, 1 ja na zemlji ne uždišemo ni za 
čim drugim toliko, koliko za svećeni
cima .. Motlmo Gospođu, da nam đađe 
đebre svećenike Imađetno M njih, sve 
će ostat* doti. BtMe U nam toga uz
manjkalo. ništa nam ne će pomoći!«

KARITAS U AMERICI. — Dobro- 
tverbe' društva sJćvćrtmdBerfčMh kato
lika saktoptlo je u prošloj- godini 
15800000 dolara dobrovoljnih priloga I 
cijelu ovu svotu je razdijelilo među po
stradale od rata u raznim krajevima 
svijeta.

di uvijek nešto nauče od starijih? Ah! 
To n>u još nije nikad nitko rekao. O, 
bit te rpu drago, ako će moći žto od 
tf-j-rag-a' ndUCTtl. StatiJ«g* čovjeka. 
Rado čc' se vidjeti! Ceeto? Da, često?

Prolazi vrijeme... Mladi svećenik 
strpljivo traži Izgubljene ovce. Svug
dje. U svim rupama I u svim zakutci
ma. Gdje god se sakrivaju'pred' Kri- 
Stort. On ar traži TMlia^jf Za Krista 
A tko traži, taj i nalazi!

, Crkva u predgrađu počinje se puniti. 
Izgubljene pvce vračaju se u ovcisjak

Predgrađe ulazi u etkvu.’ A mlađi 
svećehflt pdbožno čita svetu Misut

katoličko Školstvo u FRan
CUSKOJ. — Uz državne škole, u kiji- 
ma se ne uči vjeronauk, postoje u 
Francuskoj i katoličke privatne škole, 
koje uzdržavaju sami katolici. U prošloj 
školskoj' godini bilo je ti Frthćušknj 
kirforčkth privatni »koM: 11.000 pu<- 
kth škola sa »,0#e atitelja i 1000 080 
učenika; 1250 srtiinj h škola s 20 000 
profesora L,250 000 đaka: 300 srednjih 
tehnlčkth škbto *a oko 1<T5 prnfcsbra'l 
3ČIO(W đaka Osim tejfa posfnji iTrTerf- 
cttSfcoj pet kStoBčkth Instituta u rangu 
sVeučUišta « 58? profesora i 11 000 stu
denata. te tri visoke polj<^rivredne 
škole Troškovi ra uzdrtavaftje satno 
piičk’h škola !zfio«f ?'rtd»j*r« frimska 
godišnje, samđ tto<ti»» ove svote pla
ćaju đaci na irii Škota jpe. a ostatak 
doprinese ,kato»cf dragov^Jnim prilo
zima, K»đa S« .tw to ima na urnu, kBH- 
k'o »*J#il»!đ kato*Tci totrtim đobrdvđj- 
n<M lirIKzfrfra doprinose sa srednje i 
idN** Stade, onda Dk motom«, shtsnpti,

KONGRES MEĐUNARODNOG DRU ŠTVA »PAX CHRISTI«. 
iaigSagE 

notMk. KaMrrau’ <M *eđt»



2. nedjelja po Duhovima Sv. Misa počima ovako: Gospodin je ...

izbavitelj. __
U Poslaici n« »ti. Bran apo

stol (I, 3, IS-im, da trati« da ljubimo 
jedan drugoga radi Boga, 1‘ riječju 1 
djelom. .Predragi! Ne čudite se, ako 
vas svijet mrzi. Mi znamo, da smo pre
neseni iz smrti* u život, Jer ljubimo 
braću. Tko ne ljubi odaje u smrti. 
Ubojica je, tko mrzi brata svojega- A 
znate, da’ nijedan ubojica nema u sebi 
vječnoga života. U tom smo spoznali 
ljubav Božju, što se On žrtvovao za 
nas, I SM amo dužni žrtvo)?«*! se sa 
braću. Tko ima dobra ovoga svijeta i 
vidi brata svojega u potrebi, te pred 
njim zatvor! sveže srce, kako ostaje u 
njemu ljubav Božja? Sne! moji, ire 
ljubimo riječju rt jezikom, nego dje
lom i istiaom.«

U sv. EVsMteU« (Utka 1«. 18-M) pri
povijeda Isus priču o velikoj večeri, 
na koju su pozvali mno«L»Neki ćcv. 
jek priredi vđfcu , večeru i pozove 

no. Prvi niti reče: Kupio rani zaselak, 
1 moram poći, da ga vidim, molim tb 
ispričaj' me. A drug! rate: Kupio tom 
pet jararna Volova, i idem, da ih pk^ 
šam, molim te Ispričaj me. A treći rp- 
če: Oženio asm te, i zato ne mogu do
ći. I gad se sluga vratio,, javi, to svo
me gospodaru. Nai t’6 đtjmačfn' ljutit 
zapovjedi svome sluzi: Idi' brzo rta tr
gove I gradSkfe ulice. i uvtđl ovamo' 
sirdnuthe i slabe i' Slijepe 1 hrome. F 
reče sluga: Gospodaru — učinjeno Je, ka
ko Si zapovjedio, ali još Upa mjesta. 
Tada gospodar reče sluzi:, Riđ! na pu
tove i medu ograde, jjtf prisili dg do
đu, da ml se napuni kuća. A 'kažem 
vam, da nijedan od onih, kuji su bili 
pozvani, ne će okusiti moje večere «

Pouka: Isus, Gospođin naš, poziva i* 
nas k stolu Gospodnjemu. Nemojmo se 
toliko zabaviti zemaljskih«. .ptvari ma, 
da nam nestane vremena za'Njega, ne
go deka nam Njegova* sveta gozba bu
de P7V«. a„«te druge iza toga.. O kako 
tr?ba đd 1sudemo sretni, što smo 1 ml 
uzvanici k Njegovu sv. stolu, k svetoj 
Pričesti!

- Ari* iTVttmJon jKKjacT u njegova *iwmi
vri« te jedntetevrđ.' te 1W , «

rtteaet itrt,iWwWm 
filozofije na sveučilištu uBefti inleno- 
van te im, a'1«M. prtert'Jti'ter sve. 
učtttšte u Mitodienu kao prcćeoor dog. 
matskog bogoštovlja

Prof. Grabnumn pripadao je već u 
svojim mladini godinama trtom krugu 
ljudi, koji' su pd smjemiaima Ltena 
XIII. 1 kardinala'Franje Khrte.a. histo
ričara 1 dugogodišnjeg preNŠtta Vtati- 
kanske knjižnice, posvetili svib rad is
traživanju skolaatlčke filozofije 1 teo
logije, da bi se na taj nattri što više 
unaprijedio neoskolastičkt pokret Us
pjeh je bio izvanredan. Dok su mnogi 
do dosade ponavljali staru krilaticu o 
»mroteran srednjem vijekto-.F.tek te 
moglo. Bnitl, da vrijeme od staro grčke 
filozofije dk> Descartes-a kao oca »no
vije filozofije« znači WU*W prazninu u 
povijesti filozofije, izdavali »u se nepo- 

 

velik« djela u više svezaka, a đljelcrii 
kratke rpipravi, očituje jednu duhov
nost, koja se može mjeriti rt znflnstve- 
rilm nastojanjem svih vremena. Pozna- 
vpocj tih djeda i raterava mdraju rt 
cuđeiijerri Konstatirati,, da te rjefenjs 
mnogih pitanja već davno prije bita 
jgfe,&ts

pr. na’ franjevca Rogera Bačdna (13. 
stoljeće!), koji je ii duhu gledao i‘ »pro
tekao« motorna vozila, avdonč. rtiostO-

Froi. tteUnmanrt plrciflBVx> se vreo 
tO’ svem dfetorn ij dttr svete« a »ttnrijaStetMSiate metode« (1KB-11), 
»je dsk'akb nije Vito njegovo prvo dje
lo. a onda su slijeteto kfijif« j raspre- 
wjte.»vfh područja 1 te sv!h stoljeća 
tet^rttlčk« naukti a'atijodde str takvom 
brzinam, da sa in OtabmannovI prija- 
tđlj nazivali »gljivama poetije velike 
kiše«. Grabmann piše veoma jasn:m 1 
liđđm štitom. Kao spekulativno nada
ren tvn A»vjtku bfto mu Jo lako odre
diti' Jđejno-hstorljsku pozadinu svih 
onih traktata (rasprava), kej« J« izvu
kao’iz starih knjtžnlcj. U tom 1 Jest 
odlika svih Grabmannvvlh radova, đa 
oni na ttehi samo i vanjaM »nalaz«, to 
jest jednostavan opis t siticu pronađe
nih tekstova, nego da ih ujedno ocje
njuju i stavljaju u vezu s ostalim 
blagom skola-'jćke nauke.

Gtebimanri j« majstor stila, uzor pro. 
nlcavog duha | neumornog radnika, 
koji skuplja kao pčela, ali ne za »kar
toteku«, koj« U bila više groplje negoli 
cfabSvno rodilište, jer Grabmann dl- 
jeli. i to vrlo širokogrudno, a što Iz 
njegovih ruku zlati, to se sam® po se- 
bi preporuča kao sol'đno i trajno.

Grabmannovim je kolegama i* sluša- 
čima uvijek, bito zagonetna kada radi 
taj veliki učenjak, koji toliko tiskom 
izdaje. Kao što ste ga uvijek mogl vi. 
djetl u odjeljenju za rukopise u Bavar
skoj državnoj kuiižnict u ij®nchenu flj 
po drugim knjižnicama, tako ste ga ta
kođer. uvijek mogli vidjeti »u dništvu«, 
t td kao čovjeka, »koji tein vremena«. 
Bio'Je jednostavan. Moždi mu jp to 1 
najljepša odlika — ta zlatna icđm«tav. 
nosi.

Put svećenika

Wr Wv^tr>vw|fTvBt gTjrKn.Ci DCT MfĐCr* 
vijedl, djeca bez pouke, bole«Blei bez 
Utjehe vjers* umiru bez Bogu.

Sveti župnik Ma V*»n»ey rekao >C 
»Sto će mi kuća puna zlata, kad ne
mam ključa, da kuću otvorim Ključ« 
od riznice nebeske :made svećenik«

Pravo Je imao blažene • uspomene 
nadbiskup olomuČki Ciril siajau: «Ho- 
će U Bog da kazni koji narod, oduzme 
mu svećenike ili mu dade Io*e sveće
nike«.

Nije (toste. Imati mnogo svr<enfk^ 
mi trebamo svete svećenike, revne •te
stira duia.« I

Papa PUe XI. rekao Je: »Svi dobro 
shvaćaju veličinu, uzviženost i značv- 
nje katoličkog svećenstva. Jer svi zna« 
du dobro, kako Je izvanredno uska ve- 
za između svećenstva 1 Crkve Uz to 
bal oni. koji su najnesktoniji svećen
stvu, ponajčećće nljeću I Boga na ne
besima.« , . I

Sto nam je dakle činiti? »MoHW Go
spodara od žetve, da požalje poslenike 
u vinograd svoj«. Tako veli sam Spa
sitelj Da. Bog bi mogao 1 bez naMn 
molitava poslati dostatno svećenika, aM 
On hoće, da i mi I moderno udjela' na 
ovom velikom djelu spasenja svijet*-* 
Svaki narod, svaka blskđpija, »trnka 
župo će imati toliko sveć nlka i tako
vih svećenik«, kakme ri od Oost*'d®>* 
žetve Isprosi.

GODINA 1949. POSVEĆENA MARI
JI. — Francuski su biskupi Irdall pro
glas na svoje vjćrnike. u kome ih po
zivaju. neka 1949 g. posvete Majci Bo
žjoj. da bi se tak« Žto bolje pripremni 
rit liroriavu Svete Jubilarno 19S0 god. 
U proglasu se kaže: »Ima mnogo kršća
na, koji JoTne znaju, kako je. u dubdko 
Istinitom stnishrB!. Djevica Marija nji
hova' majka od onoga časa; kada n6m 
je Isus Krist u zadnjem Času, svoga ži
vota dao svoju Majku da dna postane 
I naia Majka.«

god. 1929. prostije* otići ta Istre, po oa 
sklonuo među Slovence, među kojima 
je bio rođen Pokopan je u Cerklju kod 
Kranja uz ogromno ućežće naroda i 
velik broj svećenika Počivao u tnlrul

dan ,od vođa u hrv. katoličkom pokre, 
tu. Dao je inicijativu za mnoge narod
ne. prosvjetne i gospodarske pothvate. 
Uživao je veliki ugled. Bio je uzoran 
kao svećenik 1' ujedno dosljedan, odju- 
Cah: blag, đateMJiv' 1 potebni prijatelj 
mladeži.

Nakon strijeljanja Vladimira Gorta- 
na koji 10 bto njegov župfjentn, bio )e

U pisarni francuskog biskupa
Glasati Pierre ITrmtte napisao je 

tea prvog svjetskog rata ovu crticu. U 
sdlonu smo blskiipsštbg dvora Iz onih 
starih doba. Tapete Izlizane, fotelji 
rasklimani, pod* zgnžen ... Pd stijenama 
nekoliko bUkbpsklh pdztreta (slika’, 
sve iz onih starih dana. Posred salona 
stol, za njim sjedi biskup, oko njega 
savjetnici

»Gle«, počima biskup.. »Primio nm 
dopis potpisan od 73 glava obitelji. Na 
svaki načm žele dobiti župnika u Her-

SaVjetnlči gledaju mučke na" sebe.
Biskup nastavlja:. »Potpisani traže 

na koncu velečasnog Asselota. Očevid
no im nlj« poznato stanje stvari, za 
Asselota, koji ima tek 40 godina, koji 
Je zdrav ko hrast, 1 koji na grudima 
nos! vojničko odlikovanje, imam pri
mjereno mjesto u radničkom središtu 
s tisućama stanovnika «

»A onda. Mbhsfnjore«, doda jćđari 
Mkletnjkg, »dadete u župnika ii 

HtrblCTB, tada odmah tražiti župni
ka 50 sličnih župa«.

»Ta ve^ trate«, glasi odgovor drugog 
savjetnika, »župe, kuje Imadu crkvu i 
župot dvor, doista trebaju svećenika, i 
njihovi općinski odbori cu spremni 
snositi sv« troškove.«

»To je sve lijepo«, nastavlja biskupi 
»AH što da učinftn » „CntsrtiĐel- 
lcau-om (Kroaz Bellom) Zetjraiica j« 
ovdje stzrorUa vltar obrtno credište «

»A Poterie«, dodavaju savjetnici >M«M ootate tak Jedno Jedna ^v.

naporima. *•,«.>
Jetem savjetnik za drugim tzhtejg 

novg tema- krajeva, koje gtactejtf te 
k°»

i^idž te>Mte;btt-

kup na raspolaganje tek 4 svećenika, 
od kojih »u dvojica bolesna od ratnih 
plinova: sto da se tu radi.. .7

Jedan savjete;« gleda drugoga, a svi 
biskupa ne znajući si pomoći . Po
put Krista nekoć gledaju široka polja, 
po kojima lelija žuto Klasje, zrelo za 
žetvu, a nema, tko bi ga kosio i vozio 
U žitnicu...

— Starješina te Hcrbiersa je u N- 
kaonlel, primjeti generalni vikar.

— Essartsk! starješina taltnđer 
Tamo je i kaštelan iz Šombretpta 
(Sombre), 1 cijelo Izaslanstvo zemljo
radnika iz Genett«^ doda' đnigi.

»Sto đa radinto?«... opetuje bfteup. 
»Kako reći izaslanicima, da je četvrti
na uto® svećenstva5 p®" f rat0 1* 
ranjena f neatosobna za' službi! .. Ka
ko reć? iteshftiletma, <M je ttaše sjASrt-
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+ Mons. Josip Grašić
Dne 6. svibnja umro, Je u 8< godini 

života Josip 0 r a 11 č. umirovljeni 
župnik | počasni kanonik tričan.ko. 
koparske biskupije. Služio. Je 44 godine 
rpeđu Hrvatima u Istri, Kao &pnlk u 
Bcrmu »od Pazina isticao se rf kroz « 
godina (188&-I929) kao svećenik i kao 
narodni i kujtumo-gosppdarski radnik. 
Bio Je sbe^Šlć i savjetnik najugledniju! 
osota među istdtoltlte' Hrvmima i J«-

nlšte kroz- #• godina gotovo bilo zatvo
reno ... Da* su naše zaklade presušile. 
Da nema ntkoga za njih ■ Ah, gospo
do kako me to muči ..«

Savjetnici gledaju u zemlju. I ne 
znadu savjetovati

Biskup nastavlja: »Vidim ti duhu, 
gdje sć zatvaraju crtve... 1 to kakov« 
crkve ... Onaj dragulj u Genettesir iz 
13. stoljeća ... opatski hram ti Fraigne- 
«u (Franju), gdje’ se abbe (svećenik) VI- 
rau:: (Vlrb) toliko žrtvovao... Naša 
ipladi-ž treba vjeroučitelja,... tolike 
žppc prazne .. Da, molimo Gospođa, 
<to pošalje poslenika U vinograd svoj!«

Biskup spušta sljćdu glavu ti svoje 
dlanove...

Tako ■ Opisuje književnik Pierre 
1’ Ermitot brige jednog francuskog 
biskupa

Vaše me )e pirtao, n« koje sa>n dugo 
brkala, razočaralo u prvi mah. — Vi 
ćete oprostiti ovu moju* Maobzirnu to- 
kresost, na koju ste se t*navikli U nizu 
godina što ine poznajete
,yć!lte đh znate, đa Kti od Vas 06e- 

kivala- mnogo ri!& pobude, pir mOHa 
l utjehe. U Vašem ih pismu nisam' ito- 
šla, jer ste zaključiti, đa W t tističe 
Vaših rijetf t>lle JWma«ne i ispritee. 
Kažete, đa rte .dOuMj za rrtene činiti 
ajte što ste t đOpađa ftO: ntoajgn«'

iju sv. Joripu, koji te W đMVU,

đ&,

Sve sam to čula mnogo puta od Vas. 
sve mi se to činilo stara i sasvim na
ravno. t jo sarh. oprostite mi. s nego
dovanjem pohranila pismo u pretinac

O. — nenšojte mlsHtl. da sam a tuba 
času manje cijenila Vošu Algu i Vaše 
molitve. Nemojte mfekti, da me Je i 
na Čas ostavi igla misao, da je Vaš stav 
prema men| neacMten. 1 <U ga Ja nt. 
čim nisam »vrijedila. Tek ja sam oče
kivala nešto drogo _ .

Čekala sam pobude za moj« nastoja. 
Uja, razjašnjenja u sumnjama, utjehe a

** op*Bleai 1,1

Pa ipak, — kako sam- m brao pošto, 
jala nad motom naglosti!

»vJ-Sr

Je obavila, sapinjaia ml u strahu dah 
—• kao avet. Stajala sam na bespuću. 
Kolika beznadnost, koliki pirit sak! Ne, 
— ta čovjek nije mogao čovjeku pru
žit! utjehe, nije ni znao pokazati put 
ta magle k suncu.

Tapala ram kao dijete do kapele u 
kojoj blvstvuje kao i u Vašoj BarfHri 
Sunce skrivene u SvetohranStu. N*- 
sprctno i raskidano sam isprva molila. 
I napokon me je strah ostavio, neka nu
tarnja tppHna obllla, nutarnje svijetlo 
osvijetlite, | ja sam znala, đa se svaka 
magla mOrn raskinuti u blizini Kristo
voj. 1.1

Ubili su dani, puni sumnje, u kojima 
se moralo odlučivati. Ja sam morate 
odlučivati, — a tom bar nije bilo sum
nje. — I nitko me nije mogao zamije
niti.

Sjetila sam se, kako ste mi rđđF u 
sjičnoj prilici, nokti molim Duha Ste- 
tog. da mi razum ri»vi)etll.

Molila sam se u beznenoj noći,, tako 
dugo, dok je u smirenju sazrela od
luka. • i

Da Vam dzljc pišem — o brlgatoa, 
kojć sam prebacila na mudrog, sabir
nog Nranitetje Božjega, jer On oaB»- 
l)e zna, što su matere teine brige, — 1 
o luitavdni smtleškn što znam, đ« nti 
je titrao na usnama tink sam nuđznu- 
rlrtvat« sitne zlobnike jer sam vjero
vala, đa će im anđefi omCsM' planove.

r — sada Vite ne smijem đaljo pl- 
sati. — riteglf b^t«’ nv napokon ig&Atf 
aa neko prekomjerno pouzdan>...

Z« sve M Vam sate hvata! — Zavr
šit te saumreši tiho glavu, te poljstem 
ti duhu ruku kojar M toš*« F«* 
motom imwoo» gtevonr tonšetoate 
križem blagoslov Boga Svetelnjegar

Vaša Marija 
K.
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CRKVA NE UMIRE
U veće Velikog Petka silazili su s GoL 

fote fldovski poglavari, fanzejci i uM- 
teiji naroda Puni mržnje govorili su 
a>edu aobom s.s zadovoljstvom i pobje. 
dim: »Sve je svršeno! Isus je mrtav!«

Ali Isus živi uvijek!
Godine 305 Dioklecijan je dao oa- 

jraviti u svoju slavu jednu medalju na 
iMpcrnen: un Štcnog kršćanstva. Diokjt. 
dana više puna! Svršilo je i isto po
nosne carstvo rimsko!

Ali kršćnn>l\o živ uvijek’
Godine 1758 Voltaire (Vulter) se 

tem javao »Za dvadeset godina Gali- 
lejac ne će biti v»5e pošti , an Dvadeset 
godina iza toga 1778 Volta;re je umi
rao.

Ali Gali e^ac živi uvijek!
Kad je Napoloon Bonaparte dao na

log. da sv Oca Pija VII odvuku iz Ri
ma, pitali su generala, koji je pratio 
voz: »Sto vozite unutra?* »Posljednjeg 
Papu*

Napolcona nema AH sv Otac živi 
Ovi jek.

Prudhon piše: »Pobožne duže opskrb
ljuju se na vrijeme putnicama za vječ
nost, jer za dvadeset godina ne će bit’ 
više ni jednog svećenika, da im dade 
posljednje pomazanje.

Prudhon je otišao, ... a pomazanje se 
dijeli I dalje, jer svećenici žive još 
uvijete.

13 veljače 1849 Mazzini piše u Lon
don glasovitoj spisateljici George Sand: 
»Pijo IX. Je pobožna duša, ali slablć 1 
nazadnjak. M’MIm, da će on biti po- 
sljodnj! Papa. Treba da se sudbina ispu
ni. Samo Je grijeh, da velike ustanove 
svršavaju u blatu* ...

Dakle, da U Je Pijo IX. bio posljed
nji Papa? Je U Crkva svršila u blatu? 
Da U Je Istinito ovo njegovo proro
čanstvo?

Po puteviraa svijeta su marširali voj
nici Hitlerovl. Pjevali su u svojim 
pjesmama: »Još malo, pa ne će biti vi
še biti gavrana, crnih ljudi!

A ovi crni ljudi, koji još nisu sasma 
iščeznuti, pitaju još uvijek: Gdje Je 
Hitler?

»Bog je mrtav!«, vikao je Nietsche, 
meštar modernih pogana..

Ne! Bog ne umire ni Crkva Njego
va! Kako to svjedoči život.

ŠTO TI TRAŽIŠ?
Macedonije je napustio svijet 1 otišao 

u samoću. Najprije je dugi niz godina 
živio u pustinji, poslije u nekoj šumi. 
Jednoga dana lovio je u ovoj šumi neki 
časnik zvjerad i, zalutavši, našao se 
odjednom pred ovim pustinjakom. »Ka. 
ži ml, Božji čovječe, što ti radiš u ovoj 
divljoj šumi? Sto te je dovelo u ovo 
samoću?« — »Vrlo rado ću ti odgo
voriti. ali najprije ml kaži. što ti radiš 
ovd'e.« »Da, nasmije ce lovac, ja ovdje 
tražim zvjerad Lovim Jelene, medvje
de 1 divlje vepre.« — »Ja, odgovori 
Božji čovjek, tražim ovdje Boga. Ovaj 
plemeniti lov ne ću napustiti, dok jod
nom ne ugledam Boga«!

Svaki čovjek na svijetu nešto traži, 
ta nečim čezne. Neki traže bogatstvo. 
Godinama nemaju mira, dok ne skupe 
bogatstva, pa Ipak osvanu pred sudom 
Božjim s praznim rukama, jer ništa ne 
mogu uzet! sa sobom u vječnost Sve 
»stavljaju na ovoj zemlji. Neki opet 
traže naslade i radosti svijeta. To Je 
njihov bog Koliko su mu žrtava pri
donijeli? Žrtvuju mu svoje zdravlje i 
svoje vrijeme. A svršetak Je njihov plač 
1 Škrgut zub! Samo malo Ima onih, 
koji uistinu traže Boga Prikazuju mu 
žrtve. Svladavaju ae. da mogu živjeti 
časno po zapovijedima Božjim. A ka
kve će nagrade dobiti ovi ljudi? Već 
na ovom svijetu uživaju mir i sreću, 
koji im svijet ne može dati. A ova sre
ća ne svršava se smrću, nego baš 
obratno, mijenja se u vječnu sreću.

Sto ti tražiš na ovom svijetu? Sv. 
Bernardo je često to sam sebe pitao. 
»Bernardo. kaži, zašto s, na svijetu?« 
Pitao je sebe tako, ne zato. Što ne bt 
znao na to pitanje odgovoriti, nego za
to, da se uvijek spominje svog zad
njeg cilja. Zašto, čemu smo na svijetu? 
Zato smo na svijetu, da Gospodinu Bo
gu služimo i po smrti na vijeke bude
mo spaseni.

JUBILEJ SV. FRANJE KSAVER
SKOG. — Ove godine se navršava 400 
godina, kako Je Sv. Franjo Kaaverski 
došao u Japan uavijaštati kršćanstvo. 
Tom prigodom japanski katolici spre
maju velike vjerske svečanosti. Moći 
sv Franje ćc za ovu zgodu biti prene-
sene iz Rima u Japan. 8 posebnom 
pratnjom moći ovoga velikog japanskog 
apostola će biti prenesene Iz Rima pre
ko zapadne Evrope u Sjevernu Ame
riku. Iz New-Yorica, preko cijele Ame
rike. će biti prenesene u San Franci- 
sco. a odatle Tihim Oceanom u Japan. 
IZ Japana će zatim biti povraćane u 
Rim, a na putu do Rima će moći sv. 
Franje posjetiti Menilu, glavni grad 
Filipina I Svetu Zemlju.

PAPINA ULICA U BERLINU. — 
Povodom zlatnog svećeničkog papinog 
jubileja gradsko predstavništvo Berli
na je odlučilo, da jednu od glavnih 
ulica grada nazove »Ulica Euganija Pa- 
celli«. Kako je poznato, sadašnji Sv. 
Otac je dugo vremena bio papinski 
nuncij u Berlinu.

POSLIJE 400 GODINA. — Povijesno 
Je ustanovljeno, da se Je Isusova zad
nja večera držala u kući majke sv. 
Marka na brdu Sionu u Jerusalemp. U 
JstoJ kući Je Duh Sveti sišao nad Apo
stole, tamo Je sv. Petar držao svoju 
prvu propovijed 1 tamo su bili krštenl 
prvi kršćani Kratko rečeno, to je bila 
prva kršćanska crkva. Kada su oo. fra
njevci preuzeli čuvanje sv. mjesta, oni 
su na mjestu, gdje Je stajala ova kuća, 
sazidali lijepu crkvu Međutim 1551. 
Arapi su im ovu crkvu uzeli i pre
tvorili Je u džamiju, u kojoj se Časti 
grob »proroka« Davida Radi toga su 
se Arapi opirali svim nastojanjima 
kršćana, da ovo svetište ponovno do
biju u svoje ruke. Čak kiščanima nisu 
dozvoljavali ru držanje bogoslužja na 
ovonpe mjestu. Kada Je u zadnje vri
jeme' novoosnovana država Izrael aa 
svojom vojskom zauzela brdo Slon, voj
nički je zapovjednik Židova dozvolio 
katoličkim redenicima. da tiuie Slu
žbu Božju na ovome mjestu.

BRAZILIJANSKI KATOL1CI grade 
u svom glavnom gradu Rio de Janelro 
novu crkvu velik h razmjera. Crkva će 
zauzimati 10 000 m’. a toranj će JOJ biti 
visok 200 m t J. dvostruko veći nego 
toranj Zagrebačke katedrale. Crkva će 
biti građena u novo-gotsko-bizantskom 
stilu.

JAPANSKI UČENJAK — OBRAĆE
NIK. — Slavni Japanski arheolog Ya- 
maguchl Riulchl prešao Je u Katoličku 
Crkvu 1 U. studena pt. g. primio sv. 
Krštenje. Dvije njegove kćerke, Koje su 
pohađale školu kod misijonarkl-fra- 
njevki u Tokiu. već su prije bile kr- 
štene

VRIJEDNOST KATOLIČKOG OD
GOJA. — Sv. Otac Papa Je nedavno 
primio delegaciju oo. Pljar'.sta i tom 
prilikom održao govor o važnosti 1 vri- 
J0nošti katoličkog odgoja. Omladina 
t^eba da dobije posve Jasne vjerske 
predjćbe 1 da bude u tančine upoznata 
s osnovnim načelima kršćanske vjere. 
U moralnom pogledu neophodno je po
trebno odgajati omladinu u duhu samo
zataje i samoprijegora, kako bi omla
dina sačuvala svoje čovječje dostojan
stvo i živjela kreposnim životom do
stojnim Kristovih sljedbenika.

NEKAD PROTESTANTSKA — DA
NAS U VEĆINI KATOLIČKA — Do 
prije kratkog vremena Holandlja je bi
la u većini protestantska zemlja. Usli
jed uzornog obiteljskog života holand- 
skih katolika danas više od polovice 
stanovnika Holandlje pripada Katolič
koj Crkvi. Ovaj porast se Ima u glav
nom pripisati naravnom prirastu kato- 
l'ka. koji dolazi uslijed neporočnog 
bračnog tfvota holandsklh katolika.

DJELO O SV. JERONIMU. Na tali
janskom Jeziku nedavno Je Izašlo Iz pe
ra talijanskog crkvenog historičara G. 
Penne jedno opsežno djelo o sv. Jero
nimu ,G. Penna. »San Glrolamos, To
rino. 1849. Mariettl). Ovo je djelo po 
svojoj historijskoj spremi i po sveop
ćim pitanjima, koje ono obrađuje, nad
visilo običan životopis i spada među 
najbolja djela, koja su o sv. Jeronimu 
do danas napisana.

STATISTIKA SV. ZEMLJE. — Po
vršina Palestine Iznosi U000 četv. km. 
Njeno stanovništvo danas broji IJtotmoo 
duša, većinom Arapa, a zatim Židova. 
Kršćana ima ukupno 150000, od čega 
38.000 katolika, koji su podijeljeni na 
sedam obreda.

ENGLESKI KATOLICI uputili su pre
ko nadbiskupa weetailnstersk og, mol
bu za odobrenje takvog novog en
gleskog prijevoda rimskog obrednika. 
Po kojem bi se više nego dosad upo
trebljavao engleski jezik kod dijelje
nja svetih sakramenata.

SVEUČILIŠNA KNJIŽNICA u Miln- 
steru u Vestfaiskoj izgubila je uslijed 
bombardiranja u ratu oko 400.080 
svezaka. Nedavno je Sv. Otac poslao 
veći dar u knjigama kao pmoć za 
obnovu ove nekoć znamenite knjižni
ce-

katolička Štampa u fran
cuskoj. — U Francuskoj izlazi 3500 
katoličkih publikacija. Cjelokupna na
klada ovih publikacija iznosi godišnje 
10,000.000 primjeraka.

NAJNOVIJA MI8USKA STATISTI
KA — Agencija »Fiđes« je krajem 11- 
ctopada pr. god objavila ove podatke o 
katoličkim misijama: Na misljskom po
dručju djeluje oko 292500 osoba, od 
čega 22 000 sve/enlka, »000 braće laji- 
ka, 54.000 renovnlca, 94 000 katekista. 
78.000 profesora 1 uč tella, oko 600 li
ječnika, 200 civilnih bolničarki 1 33 000 
pomoćnog osoblja

Misljske su ustanove slijedeće: 60.000 
crkava 1 kapela. 400 bogoslovlja a 18 000 

.bogoslova, 100000 škola od pučkih do 
sveučilišta s 5.000.000 učenika; oko 1000 
bolnica a 47 000 postelja; oko 3080 di
spanzera s 42.000.000 godišnjih pregle
da; 250 bolnica za gubavce s 14.000 gu
bavaca; više od 2000 sirotlšta s 150 000 
siročadi; 460 domova za starce s 18.000 
staraca; najzad 200 tiskara, u kojima se 
tiska oko 500 časopisa I dnevnjh listova.

Zar se u tebi, o katoliče, ne budi ka
tolički ponos, kada vidiš, kako je kato
licizam i danas pun životne vitalnosti, 
pun duha ljubavi, požrtvovanja 1 samo- 
odricanja, kako katolicizam 1 danas vr
ši ne samo vjersku 1 moralnu, nego I 
visoku kulturnu 1 Civillzatomu ulogu u 
svijetu.

HMRT BORCA ZA CRNAČKA PRA
VA Prošle godine umro je u Južnoj 
Africi poznati misionar Bernharđ Huss, 
koji Je cijelog svog života radio među 
južno-afrićkim Baptu crncima. Bern- 
hard Huss došao je među Bantu crnce 
u doba, kad je Izrabljivanje cmačne 
radne snage išlo svom vrhuncu i kad 
je glas za njihovom ravnopravnošću I 
za ljudskim dostojanstvom bio glas va
pijućeg u pustinji. Huss Je bio među 
prvima, koji je uz propovijedanje Kri
stove vjere radio i na zaštiti osnovnih 
crnačkih ljudskih prava. Radeći tako, 
on Je kroz skoro pola vijeka uspio 
stvoriti čitav niz crnačkih organizacija, 
koje su uspješno vodile borbu protiv 
kolonizatorske politike bijelaca. I danas 
njegov »Južnoafrički savez crnaca« na
stavlja tu borbu protiv rasnih predra
suda u času, kad Južnoafričke državne 
vlasti opet uspostavljaju nejednakost I 
rasnu nesnošljivost.

ŠTOVANJE SV. JOSIPA CAFAS8A. 
koji je prošle godine proglašen za za
štitnika katoličkih škola, lijepo napre
duje u Italiji Udruženje sv. Josipa 
Cafassa već broji više od 5 060 aktiv
nih članova.

SVETA GODINA Povodom priprema 
za proslavu sv. Godine, u Rimu Je za
počeo izlaziti posebni mlesečni bilten 
kao glasilo Centralnog odbora za pro
slavu sv. Godine U njemu će izlaziti 
sve upute u vezi s tehničkom organiza
cijom proslave.

Kako se predviđa da će tokom sli
jedeće godine doći u Rim više od mili
jun hodočasnika U svih krajeva svi
jeta, to je već štampan . pušten u pro
daju posebni vodič grada Rima. Ovaj 
te vodič Izaći naknadno preveden na 
gotovo sve evropske Jezike.

Tokom proslave sv Godine bit će u 
Rimu otvorena i međunarodna Izložba 
moderne crkvene umjetnosti. Na njoj će 
biti izložena sva umjetn'čka d’ela, na
stala od 1900—1050 K. koja obradu!u 
noki motiv IM predmet vjerskog IM U- 
turgljskog značaja.

Na rastanku
Kad je sama bila na majčinom gro

bu. prhnula je ava ptica aa crnom mr. 
Ijom kod oka i spustila se na susjedni 
grob. Milo i pitomo je glodala u nju i 
nestala.

Ona već dulje vremena slute pticu, 
što ae javlja ranom zorom;

Clm pokoru.
tini pokoru, 
ti — I

Budi lijepa 
budi lijepa _  
pokoruI

Da U je to. majko, ona ptica, koja Jav. 
lja smrt, kako si to meni pjevala, kad 
sam bila mala?

OVOGODIŠNJI MLADOMISNICI
Ni blagdan sv. Petra t Parts ere 

godine primit će svećenički red u za
grebačkoj prvoJtolaed crkvi ovi đa
koni:

IZ ZAGREBAČKE NADBISKUPIJE:
1. Dumbevl« Josip, bi Varaždina, 

Z. Hrastić Ignacije ks Preleta, a 
Jarak Ivan is Sv. Ilije. 4. Kova« 
Antun Is NedelUto, & Lovretić 
Ivan Is Zagreba i 8. Z11 m e n Male Iz 
Jaske.

IZ MOSTARSKE BISKUPIJE:
1. Boraš Aleksandar is VUlae, ž. 
K o r d I ć Iva« L- Grtjevlća I l S I ■ 
mori« Mau is Zvirovića

FRAN7EVCI — hrvatske franjevačke 
provincije:
1. Aadraleo Tomislav ta Defcs- 

novca i 2- Ivaaković Leopoid H 
SubeUee.

FRANJEVAC — hereegovaško ftraaje 
vučke provincije:
Lončar L'mberic b VUtee
FRAN JEVCLKONVENTU ALCI:
1. Bonakovl« Bonediki b župa, 

uje i t. čeliill dril b SaU (Dusi 
otok).

DOMINIKANAC;
Bižaca Eaton b FMtira (otok 

Brač).
Mladim Kristovim svećenicima če

stitamo | telimo mnogo Božjeg blago
slova u radu sa spas neumrlih dušst

DAVALAC KRVT-SVECENIK. Vlč 
Alekgndar Butovsky iz New Yorka dao 
Je do danas 62 litre svoje krvi, potreb
ne liječnicima za t zv. transfuziju krvi 
kod teških operaaja i bolesnika Prvi 
Utar krvi dao Je ovaj svećenik 1838. g.. 
da spasi život svog trlnaestgodlšnjeg 
ministranta.

STRANI MISIONARI U JAPANU. 
Najnovije statistike o dolasku stranih 
misionara u Japan pokazuju, da Je od 
1940—1949 g. došlo u Japan 439 stra
nih misiorara 1 sestara. Od toga broja 
najveći su broj dali isusovci, a od se
stara redovnice presv. Srca. Od narod
nosti najbrojniji su Kanađani.

NA KATOLIČKOM SVEVCHlSTl 
u LUleu-u (Francuska upisalo se pro
šle godine 1680 studenata i studentica. 
Ovo katoličko sveučilište ima teološki, 
filozofski, pravni, medicinski 1 farma
ceutski fakultet

Diiete govori Mariji
Gorko sam zaplakala, kad sam pode, 

rala majčinu slifcu Oni m rekli ueka 
poderem. BUo Je to u sobi pred Tvo
jim kipom. Onda sam moija, a Ti si 
došla k meni velika u bjelini.

Kad tamo — nisi bila Ti — već te
tka. Ona je uzela 'PvqJ kip i odnijela 
ga. Jer nismo vrijedni, da bude tu.

Majko moja. Marijo, to mi molim Ta, 
protumače

U crkvi sam vaaeljaka sv. Franje. 
Gledam u Tebe nad oltarom l vidim 
modri kišobran zakvačen o zlatni ko
lut iza Tvoje glave. Kraj njega u mo
drome Tvom skutu bijeli lik svećenika 
u biskupskom ornatu On kleči 1 gleda 
u Tebe. i

Budi TI, Marijo, mojom aofljom.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko Književno Društvo sv. Ćirila i Metoda. Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. — Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol M. — tisak .štoamarijs Zagvte Mosrn«. STiE -^j to^vS* •*»«« "reve &a: Pre«^ta%i«d- goMnJk te- Maj l.togl »ŽŽ7Mv~Mn|
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